Artículo 47. Prohibición de retiro de aportes. Ningún asociado podrá, durante el tiempo en el que 

permanezca vinculado a la Cooperativa, retirar parcial o totalmente sus aportes. 

Artículo 48. Aportes sociales no reducibles. Fíjese en la suma de Cinco mil cuatrocientos sesenta 

millones de pesos ($5.460.000.000) el capital no reducible durante la existencia de la cooperativa de 

ahorro y crédito especializada COOPLAROSA. 

Artículo 49. Valor del Aporte Social. La cuota mínima mensual obligatoria de aportes sociales será 

establecida de la siguiente manera:

[...]

Cuando el Estatuto se refiera a períodos anuales para el nombramiento de los miembros de los 

órganos de dirección y vigilancia, se entenderá que estos están comprendidos entre una y otra 

Asamblea General Ordinaria, sin sujeción a las fechas de celebración de estas y sin que 

necesariamente dicho período sea mayor o menor a trescientos sesenta y cinco (365) días. 

Artículo 133. Normas supletorias. Los casos no previstos en este estatuto se resolverán 

primeramente conforme a la ley, a la doctrina y a los principios cooperativos generalmente 

aceptados. El último término se recurrirá para resolverlos a las disposiciones generales sobre